## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.3. Ne mysteria scruteris prædestinationis, sunt enim capilli nigri, sed attende ad opera, quæ ad tuam requirit Deus saluationem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

*Pf. 2. 11.* ipsos electos vult David ab hoc timore absolui: quo circa illis a t: *Seruite Domino in timore, & exultate eisum tremore.* Freei Dei misericordia gaudente: verum tamē time e: non enim vobis innotuit quid de vobis ipse decreverit. Eleganter descripta illa virum iustum coelestia meditantē & penitentia lapidibus & operibus

*Isa. 33. 17* sanctis circumdatus: sive in excelsis habitabit, monumenta (axorum sublimitas eius &c. Reges in decoro suo videbunt oculi eius. Terrā & quidquid in ea est alpernatur, vilique facit: unde illam tam parvam iudicat, sicut inquit aliquid de longe conspicit. *Cornes terrae de longe.* Objicitur quam illi tranquillū erit cor, quantoq; gaudio demulcetur & quam longe omni mali timore tranquillus, loco confundens alto adeo & securō! Fallaris: quinimo cor illi perpetua contremiscit palpitatione: *Corsuū害怕 timorem: legunt ali: Palpitabit pretimor.* Tonus meru, iollitudine, & iuspicio contremiscit: quantoq; namque clarius bonus hoc agnoscit, regum hoc, hanc fortē, tantoq; graviori turbatur anxietate: num ex eorum numero sit futurus, qui tantis sunt fruituri gaudiis: siq; hoc familiare sanctis.

X.  
Instos  
semper  
tinuerit.

XI.  
Similitudo.

*L. 1. vīta*  
*B. Bertr.*  
*XII.* Exem-  
plū de S.  
Bertrādo

nesciam quid de me futurum sit: utrum con-  
demnandus: Qui carcere detentus esset ac su-  
spensus, verum sit inde egressurus ut regum  
accipiat tanquam legitimus filius, vel patibulo  
suspensus tanquam adulterinus: quo timore  
torbaretur, quo timore illi offa colliderentur;  
quotiescumque consideraret utrum egressurus  
esset ad regnum, aut ad mortem ignominiosam  
& rigorosam? Si in hoc mundo tanquam in  
carcere detenti sumus incerti, utrum eo egre-  
sus cum Deo in coelestibus regnatur palatiis:  
utrum ad mortem sempiternam in tartarum  
derudendi: numquid ergo suadet exigitas ut  
semper simus pauidi, & madeant oculi lacry-  
mis: eo quod ignoremus in quam partem fors  
nostra casura sit, an ad dexteram & bonam,  
an ad sinistram & malam? Pauca et omnes hac

*Sp. S. sententiam: Sunt iusti atque sapientes, &*

*opera erumin manus Dei, & tamē ne cōsideris homo: Ecclesi. 9. 1*

utrum amore, an odio dignus sit. Si quis erga-  
stū constrictrū probè sit, quod alterutrum  
illi sit eventurum, vel regnum, vel patibulum,  
quodque processus in manus traditus sit iudi-  
cis perspicacissimi qui sapientē molitus quos ipsi  
& omnes credebant ad regnum evehendos pa-  
tibulo addixit ignominioso? Quis vidit Iudā? Quis  
non vidit Magistrum Parisensem in vita  
D. Brunonis? Quis non iudicaret de Iuda, cum  
esset Apost. ab ipso Christo ad Apostolatum  
elevatus, à Magistro suo tantopere promotus,  
tot beneficijs in eū collatis opulētus: quod hinc  
egressurus esset eū illo in perpetuū in celo re-  
gnaturū? Quis libiper suaderet, quod ille Doctor  
Parisensis rātae sacerdotis opinione notissimus,  
atque omniū veneratione dignissimus, ad per-  
petuum egressurus esset damnationē? etc, mi-  
frater charissime, quantopere sit formidandum.

*§. 3. Ne mysteria scruteris prædestinationis,*  
sunt enim capilli nigri sponsi, sed attende  
ad opera, que ad tuam requirit Deus sal-  
uationem.

*L*icet autem hoc ita sit, ne curiosus hoc in-  
quiras mysteriū virū prædestinatus sis, an  
reprobatus. Ne dixeris si prædestinatus sis  
indubie labor certamq; habeo mihi gloria:  
si reprobatus, certum est, condemnabor, & me  
tartarus expectat. Quare Deus hunc ad glo-  
riam prædestinavit, qui nullum adhuc obse-  
quium illi praefliterat? Quare reprobavit illum

zzzzz ad

730 HOM. TRIGESIMASEPTIMA DE PRÆDESTINATIS ET PRÆSCITIS:

ad gehennam si nondū illum offendereat? Mis-  
Manic-  
hxorum  
argumē-  
ta contra  
prædelli-  
sunt hæretici Manichæi, teste D. Aug. iudica-  
tionē, enim nullam dari pōse graviter inju-  
stiam, quā antequam malus quis est vel bonus ad p̄cium hunc destinare, & alterum ad supplicium Censebant illi & argebant tanquā  
horre dam crudelitatem, quod Deus ab aeterno  
aliquem reprobet, & determinet inferno de-  
trudendum, antequam peccatum aliquid com-  
misset. Domine misericordia faustumq; sit, quod  
prælestines & huic velis coelestis dare gloriā,  
antequam illum mereatur: etenim hic est vo-  
lentias tue effectus: erum enim vero in quam  
& aeternis dampnare positis determines cum qui  
non solum nondum iram tuam peccato prouo-  
cauit, sed nec quidem natu res est. Eadem causa  
Manichæi diuos creabant Deo & binaprin-  
cipi, vnum malum, & alterum bonum, docebant  
que bonum cum esse qui prædestinat, tributiq;  
gloriam malum autem qui reprobatur peccatumq;  
inficit. Postò slutescens inquit D. Augustinus  
enim illam vidit difficultatem is, qui sa-  
piencia vos longè præcurrit D. Paul, eao que  
propositum in hac verba: Nunquid iniquitas est  
apud Deum &c. Voluntati enim eius qui res-  
sistit. Si mihi gloriam, si mihi debeat per-  
sonam, quis illi resistet? Quenam mihi sunt vi-  
res in oppositum? Cum tantus esset narrator D.  
Paul, eloctos in schola non inferiori, quā calo-  
vbi mysteria didicit adeo profunda, quæ verbis  
explicari nequeant: quando ad hoc venit, (4)  
(5) See alas demittit, humeros contrahit, se conatur  
chaos en expedire & mergi formidat: exclamat & qui-  
labaraj dem merito verba proferens sua admirationis  
Ad Rom. iudicia: O altitudo diuitiarum sapientie &  
3:33. scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt iu-  
dicia eius, & inuestigabiles via eius! Quia co-  
D. Paulus gnouit sensum Domini: Aut qui confitarius  
nescit eiusfuit. Verbum illud Altitudo in dīs, litteris  
explicare aliquando significat altitudinem, aliquando  
prædestinat: sic dicitur: Pater alius id est  
nationis profundus; dicitur magna est altitudo iudi-  
mysterii cionrum sapientie Dei in tantum ut oculos fu-  
gen. 4.11. giant supremorum Seraphim, itaq; eius est pro-  
funditas, ut perudari non possit, nec fundi ibi  
inueniat acutissimum quodlibet creaturarū in-  
genium. An tibi iustum videatur, vello te Dei:

persecuti judicis, vel in eius consilijs dare  
suffragium? Et nosse qua de causa hunc decre-  
veris condemnare & salvare alterum, antequam  
hic bonus foister & ille malus?

Videtur spectare D. Paul, qua stionem illam Job 38.16  
quoniam Dominus Job propofuit: Numquid in 111  
gressus es profunda mari, & in nouissimis aīyis? Quæfio  
deambulasti? Non aut profundum mari in ha-  
bitaculo, sed in plurali Profunda maris sunt et  
difficilis enim in mari mille fons, ani, flus, antra, & lima,  
profundissimæ, ut tamen abest ut persecutari,  
ut nec quidem corom detegat superficiem; Ne-  
quid in gressus es profunda mari & abyssos pe-  
ligipeneris illi? Per maris ambulare superficie,  
ad eo difficile est, ut ipsi expertissimi nautæ ad  
minimum tempestatis turbacem naufragia labo-  
rent marina & caput illis obstupescat: Motu pf. 106.72  
sunt sicut ebrios, & omnis sapientia eorum de-  
vorata est. Sicut David canit: quomodo pedem  
figes & per illis abyssis folia ingrediens, quod  
nullum videtur habere? Vel quomodo per illas  
intrabis cavernas, quæ sunt in profundo, q; as  
ipsi pisces, cum rame illis sint naturales, non  
penetrant earumque profundum in omnem perue-  
stigen & hanc ne profumas in p̄fisi illatam:  
indubie quippe submersores in remediabilitate.  
Audimus Dñm Aug. ill. Occulum illi altum D. AVG.  
est inaccessibili secreto ab humana cogitatione ib. 22.  
seculum est, quemadmodum Deus & daret contra  
impum & iugis est impum, utrumque enim de faustis  
ille exquiratur SS. veritas loquitur. Num 2.10.6  
igitur aduersus dominum iudicis garris delectat,  
qua sunt injeritabilita. Quanto convenientius,  
quanto accommodatius est modulo nostro expa-  
nusse & exclaimare: O altitudo sapientie &  
scientie ei qui scruتابilia sunt iudicia eius,  
& inuestigabiles via eius! Quanto melius est ita  
mirari quod inuestigare non sufficit quæm pro-  
pterea velle alterum Deum malum fingere: quia  
rum bonum non perfici comprehendere.

Optime nos præmoniti diva sponte monetq; 8  
prodicantiam obseruandum à nobis in illis ver-  
bis, quo cum pluribus mysteriis quam litteris  
abundent, rotis repetimus. Sponsum suum de-  
scribit, & à capite exordiuit: Caput eius aurum  
extimum. Dicitio multi sponsa diuinissima, ca-  
put illud numquid calvum est? Nequaquam  
profeciit; hoc enim in principe venustissimo  
conferat non levius esse defectus: quæ in capi-  
pillis redundat ex illo eascentibus. Quales ob-  
fecro sunt illi? Cetera enim sicut elate palmarum, Can. 5.11  
negre quasi cornu. Nalius potest his Achates  
com-

*t Ad Cor. 1.2.* comparati : his verbis Christum delineat Redemptorem nostrum. Caput illius, eius est diuinitas: *Caput Christi Deus.* Caput hoc infinita sciat & immensa sapientia & ex eo capilli nascuntur diuinorum decretorum. Quidquid Deus determinat ex infinita eius procedit sapientia: nulla ab ipso manat resolutio quæ non fit sapientissima & prudentissima tamq[ue] constat veris infallibilis & deposito omni dubio suum certum effectum: *Vinego, quia omnis voluntas mea fiet.* Idecirco ait, *comas illius esse claras seu ramis flexiles palmarum; palma victoria jam praesert; etenim contendant mundus viuens omnes suas vires impendere, ut vel minimum cuverat seu impedit Dei decreta in eorum est,* quod si nostra laborabimus: *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in calo & in terra, & in omnibus abyssis. In fibris caelorum, in mediis terrarum & in ipsi abyssis.* Hoc tibi certopraefatis decretis facit de prædestinationis futuri infallibile, & quantumlibet diabolus, mundus & caro illos conetur euictare, effectum habebit indubitatum. Hoc Christus in Evangelio declaravit, locutus de prædestinatione, eius scilicet maribus & iepiendum fore neminem: *Nemo regnet eis de manu mea.*

*§. 4. Concordia prædestinationis diuina cum tua libertate, coma est nigra (ponit); non à te requiritur illam intelligere sed credere, & bene operari.*

*A* Tertius hæc verba considerando ni fallor volt Spiritus Sancti, hoc symbolo profundissimum nobis Sancti. Theologia declarare mysterium, in quo submersa perierunt plura ingentia tam Philosophorum, quam fidelium. Sunt capituli eius sicut palma creata Elata palmarum: quod dicit similes esse palmis significat id quod diximus, nimirum, quod Dei cogitationes, decreta & definitiones absolute sunt: sicut habiture effectum, & cum victoria sit perficienda. Dicendo quod sunt clara, infinita, quod iusta sunt, sicut cuique ius servientia, ut nec torqueant, nec iniuriant aliquid irrogenti creatura, nec vim inferant, sic ut confitans semper firmaque maneat illa Sancti. Tobiz confessio communis in ore Sanctorum omnium: *Omnia iudicia tua iusta sunt.* Quia vero intrinsecam naturam sicut habet homo libertatem, non eam illi Deus per sua decreta

seu definitiones adimit, nec puclum quidem, aut atomum ab ea tollit: ita ut nullæ nationes libertati violentia, nullâ vel in minimo tollit hominem non tollit. Deus faciat quidquid voluerit, quomodo, quando, & quo tempore sibi bene placuerit.

Hæc est illa præcelsa magnitudo, quam ponderat sapientissimus ille amicus Iob Baldad Subites: *Potestas & terror apud eum est, qui Iob. 25.12 facit concordiam in sublimibus suis.* Potestas potest Deus tantum ut terrenam incutiat, & concordiam in sublimissimis patiat, gratissimam. Nam Car. divisus noster Caietan, verbum illud *Potestas* non solum in Hebreo significare potestatem in habitu, sed etiam in actu q. d. exercitum suum potestatem, & facit quacunque voluerit, ita ut stuporem generet vehementem, hoc enim est *Terror:* & hoc adeo præclarè, ut ad concordiam sublimissima quæque reducat, que videbantur maximè distantia, nec posse pariter congregari sibi que convenire. Nonnulli interpretantur eum hoc dicere, propter ordinem hunc caelorum: qui cum tantis sint, tamque variis, atque morib[us] incedant contraria, & cum ille quo motu primi mobilis agitantur quotidie, si de oriente in occidentem, singuli tamen eorum cum illo motu progressantur suim peripherentes proprii, & contrario de occidente in orientem, luna veius mensis spatio, sol unius anni & reliqui suis temporibus. Alij vero arbitratur quod terminorum inferat eius, quod quotidie experitur: etenim aere & vaporibus in regionibus istis sublimioribus & ex cellis inter se decurrentibus & tantas excitantibus turbationes, quales patet en tonitus fulgure, ignitisq[ue] radis; Deus suam illis adiiciens manus revocat in concordiam & pacem, ita ut qui terram tremore percillebant, in pluviam mecentur optato & frugiteram, in plentes illud quod David diuinæ omnipotenti tubicen decanta: *Fulgora in pluviam fecit.*

*Pf. 134.7.*  
Congruam ha interpretationes, verumtamen arbitror alius hic quoddam à tanto viro intimari mysteriū. Maxime sublimia quæ sunt blimissimæ possunt & intelligi, sunt libera Dei voluntas, libera similiter creature rationalis voluntas & hominis. Praeclarior rerum excellentia in libertate libera consistit: nam tanto sublimior est quisque voluntas, quam à liberior & sui ipsius, inarumque actionum Dominus independentior: nec non cui minor potest inferri violentia. Hæc est illa altitudo Dei q[ui] sublimitas; ut in operibus suis sit